
 

 
Pag. 1 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE n.275 del 28 dicembre 2022 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE 

LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL NUOVO COMPLESSO OSPEDALIERO SAN GIOVANNI DI DIO E 

RUGGI D’ARAGONA – aggiudicazione. 

 

PREMESSO 

- che la Regione Campania in attuazione dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 28 del 24 dicembre 

2003, modificato dall’art. 1, comma 2, lettera d), della L.R. n. 24 del 29 dicembre 2005, ha 

costituito “una società per azioni unipersonale ai fini della elaborazione e della gestione di un 

progetto complessivo, finalizzato al compimento di operazioni di carattere patrimoniale, 

economico e finanziario, da integrarsi con gli interventi per il consolidamento ed il risanamento 

della maturata debitoria del sistema sanitario regionale e per l’equilibrio della gestione corrente 

del debito della sanità”, denominata So.Re.Sa. S.p.A. con sede in Napoli al Centro Direzionale, 

Isola F/9; 

- che la legge finanziaria n.296 del 27 dicembre 2006, all’art.1, comma 455, ha statuito che: “ai 

fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le 

regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano 

quali centrali di committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle 

amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del Servizio sanitario nazionale e 

delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio”; 

- che l’art. 9 del decreto legge n. 66 del 24 aprile 2014 (Misure urgenti per la competitività e la 

giustizia sociale), convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89 prevede al comma 1, che: 

“Nell'ambito dell'Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (…) operante presso l’Autorità per la 

vigilanza dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. ed una centrale di committenza per ciascuna 

regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1 comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296” 

ed, al comma 5, che: “Ai fini del perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica attraverso la 

razionalizzazione della spesa per l’acquisto di beni e servizi, le regioni costituiscono ovvero 

designano, entro il 31 dicembre 2014, ove non esistente, un soggetto aggregatore secondo 

quanto previsto al comma 1. (…)”; 



 

 
Pag. 2 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che, pertanto, nel perseguimento dei fini sopra indicati, ai sensi del comma 15 dell’art. 6, della 

L.R. n. 28 del 24/12/2003 della Regione Campania così come modificato dalla L.R. n.5 del 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 

455, della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, 

del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 

convertito dalla legge n. 89/2014. 

DATO ATTO  

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 170 del 09/08/2022, successivamente 

rettificata con Determinazione del Direttore Generale n. 181 del 07/09/2022, è stata indetta la 

“Procedura aperta per l’affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione per la realizzazione del nuovo complesso ospedaliero San 

Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona”; 

- che, con il medesimo provvedimento, è stato nominato quale Responsabile Unico del 

Procedimento, fino all’aggiudicazione efficace, ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. 50/2016, il dott. 

Massimo Sibilio, funzionario in servizio presso So.Re.Sa. S.p.A.;  

- che, per la procedura in questione, So.Re.Sa. SpA svolge attività di Committenza ausiliaria, ai 

sensi e per gli effetti degli artt. 3, co. 1, lett. m), 37, co. 8, e 39 del Codice, oltre che dell’art. 6, 

co. 15 sexies, della L.R. 28/2003, introdotto dalla L.R. 16/2014, giusta Delibera di Giunta n. 23 

del 23/01/2018; 



 

 
Pag. 3 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

- che, per l’espletamento della gara di che trattasi, So.Re.Sa. SpA si è avvalsa della piattaforma 

informatica “Sistema Informativo Appalti Pubblici Sanità” (d’ora in poi “Sistema” o “SIAPS”), 

raggiungibile dal sito internet www.soresa.it;  

- che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte hanno collocato a sistema le 

proprie offerte n. 5 operatori economici; 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 214 del 21/10/2022 a seguito di verifica della 

documentazione amministrativa, si è provveduto ad ammettere, al prosieguo della gara tutti gli 

operatori economici che hanno presentato offerta; 

- che con Determinazione del Direttore Generale n. 225 del 09/11/2022, in attuazione di quanto 

comunicato con nota prot. 2022-78/RUP7RUGGI del 25/10/2022 prot. So.Re.Sa. SRA-0015998-

2022 del 25/10/2022 dalla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed Coordinamento del 

Sistema Sanitario Regionale, è stata costituita, ai sensi dell’art. 77, comma 3, ultimo periodo del 

D. Lgs. n. 50/2016 e del Regolamento aziendale concernente “la nomina ed i compiti del 

responsabile del procedimento nonché la composizione ed il funzionamento della Commissione 

di Gara nei procedimenti ad evidenza pubblica nelle gare da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa per l’acquisizione di beni e servizi”, approvato con verbale del 

C.d.A. del 11 maggio 2020, la Commissione Giudicatrice come di seguito composta: Presidente 

Ing. Gennaro Di Prisco, Dirigente della Giunta Regionale Campania; Componente Ing. Antonio 

De Falco, Dirigente della Giunta Regionale Campania; Componente Ing. Giovanni Argento, 

Funzionario ACaMIR Agenzia Campana Mobilità Infrastrutture e Reti; 

ATTESO che la Commissione Giudicatrice come sopra definita, ha provveduto alla valutazione 

delle offerte, dal punto di vista tecnico ed economico, prodotte dagli operatori economici 

partecipanti; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice n. 1 del 18/11/2022 (seduta pubblica virtuale), n. 

2 del 21/11/2022 (seduta riservata), n. 3 del 22/11/2022 (seduta riservata), n. 4 del 24/11/2022 

(seduta riservata), n. 5 del 02/12/2022 (seduta riservata), n. 6 del 19/12/2022 (seduta riservata) 

e n. 7 del 27/12/2022 (seduta pubblica virtuale) che sebbene non allegati al presente atto ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

RILEVATO che dal verbale n. 7 di seduta pubblica virtuale del 27/12/2022, contenente la 

graduatoria di merito scaturente dalla valutazione delle offerte tecniche ed economiche da parte 

della Commissione giudicatrice, si evince che l’offerta prima graduata risulta essere quella del 

RTI STEAM SRL - PINEARQ SLP - MANENS-TIFS SPA - ZIGARELLA SRL.; 



 

 
Pag. 4 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

CONSIDERATO che nessuna delle offerte presentate è risultata affetta da sospetta anomalia ai 

sensi dell’art. 97 del Codice dei Contratti Pubblici, si propone l’aggiudicazione della procedura a 

favore della stessa; 

RITENUTO pertanto, di aggiudicare la procedura di che trattasi in favore del concorrente RTI 

STEAM SRL - PINEARQ SLP - MANENS-TIFS SPA - ZIGARELLA SRL; 

DATO ATTO  

- di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche concernenti 

il possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo all’aggiudicatario, giusto 

quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

- di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 93, 

comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici 

aggiudicatari a corredo dell’offerta; 

- di svincolare, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, le garanzie provvisorie 

presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 

superiore a 30 (trenta) giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine 

di efficacia della garanzia. 

VISTA l’attestazione del RUP della procedura di cui trattasi del 28/12/2022, acquisita al protocollo 

So.Re.Sa. SpA SRA-0019363-2022. 

RITENUTO pertanto, di procedere agli adempimenti sopra indicati. 

DATO ATTO della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa 

alla Direzione Generale. 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022, 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati 

1) di prendere atto dei verbali della Commissione giudicatrice di cui in premessa e, in 

particolare, del verbale n. 7 di seduta pubblica virtuale del 27/12/2022, contenente la graduatoria 

di merito scaturente dalla valutazione delle offerte tecniche ed economiche da parte della 

Commissione giudicatrice nonché la proposta di aggiudicazione a favore del RTI primo graduato; 

2) di aggiudicare la procedura di che trattasi in favore del concorrente RTI STEAM SRL - 

PINEARQ SLP - MANENS-TIFS SPA - ZIGARELLA SRL per un importo complessivo presunto 

pari a € 6.967.663,28; 



 

 
Pag. 5 a 5

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche 

concernenti il possesso dei requisiti ai fini della partecipazione alla gara in capo all’aggiudicatario, 

giusto quanto disposto dall’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

4) di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione del Contratto, ai sensi dell’art. 93, 

comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie provvisorie costituite dagli Operatori Economici 

aggiudicatari a corredo dell’offerta; 

5) di svincolare, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, le garanzie provvisorie 

presentate dagli Operatori Economici non aggiudicatari, comunque entro un termine non 

superiore a 30 (trenta) giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il termine 

di efficacia della garanzia; 

6) di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici partecipanti, ai 

sensi dell’art. 76 comma 5 lett. a) e lett. b) del D. Lgs. 50/2016; 

7) di trasmettere il presente atto, unitamente alla documentazione tecnica ed economica 

dell’offerta risultante aggiudicataria, al RUP di cui al Decreto Dirigenziale n.6 del 12/01/2018 FSC 

2014/2020 della Direzione Generale per la Tutela della salute ed il Coordinamento del Sistema 

Sanitario Regionale, ing. Roberta Santaniello; 

8) di trasmettere il presente atto alla Direzione Generale per la Tutela della salute ed il 

Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale; 

9) di pubblicare il presente atto sul sito internet www.soresa.it, nella sezione 

“societàtrasparente/provvedimenti/provvedimentidirigenti/determinazioni”, ai sensi dell’art. 29 

comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

     Il Direttore Generale  

Ing. Alessandro di Bello 

 

Pubblicato il 28.12.2022 

 

 


		2022-12-28T15:17:49+0000
	DI BELLO ALESSANDRO




